
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 110 del 10/11/2021 

COPIA DI DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 

N.110 

 

Data: 

10/11/2021 

Oggetto: Programmazione della rete scolastica del sistema educativo marchigiano 

- Piano provinciale per l'anno scolastico 2022-2023 

 
  

L’anno duemilaventuno, addì dieci, del mese di Novembre alle ore 12:00, in Ascoli Piceno, nella Residenza 

Provinciale, presso l’ufficio presidenziale 

    IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

Con l’assistenza del  Segretario Generale Dott. CARIDI FRANCO  

 

VISTA la L.7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle provincie, sulle unioni e 

fusioni dei comuni”; 

 

VISTI i commi 55 e 66 dell’art. 1 della 56/2014 che stabiliscono i poteri e le prerogative del Presidnete della 

Provincia; 

 

VISTO il documento posto a fondamento e motivazione della presente proposta di decreto; 

 

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni riportate  e pertanto di poter far propria la 

proposta presentata; 

 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 c.1 e 147bis c.1 del D.Lgs. 267/2000; 

 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 110 del 10/11/2021 

 
AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI UFFICIO ELETTORALE - SUSSIDIARIETA’ E 

ASSISTENZA TECNICO AMMINISTRA 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Programmazione della rete scolastica del sistema educativo marchigiano - 

Piano provinciale per l'anno scolastico 2022-2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147/BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000) 

Si esprime il seguente parere sulla proposta in oggetto: 

 

FAVOREVOLE. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 10/11/2021  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO   

Dott. CARIDI FRANCO  

 

 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 110 del 10/11/2021 

 

IL PRESIDENTE REGGENTE 

visto l’articolo 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente: “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni e agli Enti locali per la riforma della Pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

visto l’articolo 138 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 concernente: “Conferimento di funzioni e 

compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 

marzo 1997,n. 59”, che prevede fra le deleghe alle Regioni la “programmazione, sul piano regionale, nei 

limiti delle disponibilità di risorse umane e finanziarie, della rete scolastica, sulla base dei piani provinciali, 

assicurando il coordinamento con la programmazione dell’offerta formativa integrata tra istruzione e 

formazione professionale”; 

visto l’articolo 139 dello stesso Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che prevede che siano “attribuiti 

alle Province, in relazione all’istruzione secondaria superiore, e ai Comuni in relazione agli altri gradi 

inferiori di scuola, i compiti e le funzioni concernenti: lett. a) l’istituzione, l’aggregazione, la fusione e la 

soppressione di scuole in attuazione degli strumenti di programmazione”; 

vista la deliberazione dell’Assemblea legislativa della Regione Marche n. 102 del 15 ottobre 2019 circa 

“Linee guida per la programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa per il triennio 2020/2023. 

Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”; 

considerato che detto provvedimento indica le modalità per la predisposizione del piano provinciale per il 

dimensionamento della rete scolastica e la programmazione dell’offerta formativa relativo all’anno scolastico 

2022-2023;   

ricordato che in data 23 giugno 2021 si è provveduto a richiedere ai Comuni l’approvazione della proposta 

di dimensionamento per l’ambito territoriale di competenza;  

ricordato che analoga richiesta è stata inoltrata, sempre in data 23 giugno 2021, ai dirigenti degli istituti 

secondari di 2° grado relativamente alle proposte di variazione dell’offerta formativa;  

preso atto che risultano pervenute richieste documentate da parte dei Comuni di Ascoli Piceno (allegato A), 

San Benedetto del Tronto (allegato B), Colli del Tronto (allegato C), Grottammare (allegato D) e Cossignano 

(allegato E);  

preso atto inoltre che, per quanto riguarda gli Istituti secondari di II grado, sono pervenute richieste 

documentate dall’Iis “Celso Ulpiani” di Ascoli Piceno (allegato F), dall’Ipsia “Guastaferro” di San 

Benedetto del Tronto (allegato G), dall’Iis “Fermi Sacconi Ceci” di Ascoli Piceno (allegato H), dall’Istituto 

professionale “Ciccarelli” di Cupra Marittima (allegato I)  e dall’Istituto professionale “Buscemi” di San 

Benedetto del Tronto (allegato L);  

considerato che in data 21 settembre 2021 si è tenuto un incontro in videoconferenza con i Comuni circa la 

programmazione della rete scolastica provinciale; 

considerato che in data 23 settembre 2021 si è tenuto un analogo incontro in videoconferenza con i 

rappresentanti delle organizzazioni sindacali della scuola più rappresentative sul territorio;  

considerato che in data 5 ottobre 2021 si è infine tenuto un incontro in videoconferenza con i Dirigenti 

scolastici delle scuole secondarie di II grado ricadenti nel territorio di competenza; 

ritenuto opportuno formulare, sulla base delle richieste presentate dai Comuni circa il dimensionamento e 

l’offerta formativa del primo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2022-2023, la proposta indicata nella 

tabella 1 (allegato M); 

ritenuto opportuno formulare, sulla base delle richieste presentate dagli Istituti per le modifiche all’offerta 

formativa delle scuole secondarie di II grado per l’anno scolastico 2022-2023, la proposta indicata nella 

tabella 2 (allegato N); 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 110 del 10/11/2021 

ritenuto opportuno, alla luce dello stato di sottodimensionamento del Cpia provinciale di Ascoli Piceno, di 

dover chiedere di aggregare allo stesso la sede Cpia di Fermo, stabilendo la sede di un unico polo 

dimensionato ad Ascoli Piceno; 

ritenuto, a causa dell’incompletezza del quadro normativo e della mancata istituzione del previsto tavolo 

tecnico presso la Regione (DGR n.1684-2019), di non poter procedere, con il presente atto, alla revisione di 

tutta la programmazione dell’offerta formativa della IeFP richiesta dalla deliberazione dell’Assemblea 

legislativa della Regione Marche n. 102 del 15 ottobre 2019 circa “Linee guida per la programmazione della 

rete scolastica e dell’offerta formativa per il triennio 2020/2023. Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”; 

ritenuto, dunque, di riservare a tale materia un successivo atto confermando, per il prossimo anno scolastico, 

tutti gli indirizzi e corsi attualmente attivati; 

considerato che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio provinciale; 

DECRETA 

1) di formulare, sulla base delle richieste presentate dai Comuni per l’offerta formativa ed il 

dimensionamento del primo ciclo per l’anno scolastico 2022-2023, la proposta indicata nella tabella 1 

(allegato M); 

2) di formulare, sulla base delle richieste presentate dagli Istituti per modifiche all’offerta formativa delle 

scuole secondarie di II grado per l’anno scolastico 2022-2023, la proposta indicata nella tabella 2 

(allegato N); 

3) di considerare azzerati, secondo quanto previsto dalla deliberazione n. 102 del 15 ottobre 2019 della 

Assemblea legislativa della Regione Marche, gli indirizzi di studio e le opzioni autorizzate in 

precedenza ma che non risultano attivate entro i due anni scolastici immediatamente antecedenti per 

mancanza di iscritti; 

4) di richiedere, alla luce dello stato di sottodimensionamento del Cpia di Ascoli Piceno, l’aggregazione 

allo stesso della sede Cpia di Fermo, stabilendo la sede di un unico polo dimensionato ad Ascoli Piceno; 

5) di riservare ad un successivo atto la revisione di tutta la programmazione dell’offerta formativa della 

IeFP nel territorio provinciale, confermando, per il prossimo anno scolastico, tutti gli indirizzi e corsi 

attualmente attivati; 

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio provinciale; 

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

8) di trasmettere il presente atto:  

- alla Regione Marche; 

- all’Ufficio Scolastico Regionale 

 

 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 110 del 10/11/2021 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to Dott. TONELLI DANIELE F.to Dott. CARIDI FRANCO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio On Line di questa provincia il giorno  10/11/2021. 

E vi rimarrà in pubblicazione per 15 (quindici) giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c1, Dlgs. 267/2000. 

 

Ascoli Piceno, lì  10/11/2021 

        F.to Il Segretario Generale 

       Dott. CARIDI FRANCO 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, 

 

       È divenuta esecutiva il giorno  10/11/2021 

       In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. 267/2000). 

 

       Diverrà esecutiva il giorno _______________________ 

       Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000). 

 

Ascoli Piceno, lì 10/11/2021. 

 

        F.to Il Segretario Generale 

       Dott. CARIDI FRANCO 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Ascoli Piceno, lì ___________________________ 

         Il Segretario Generale 

       Dott. CARIDI FRANCO 

 

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato della Provincia di Ascoli Piceno. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile ai sensi dell’Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993. 


